

Trà Vinh, ngày 10 tháng 01 năm 2022

Số: 05 /KH-ĐĐBQH

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến đóng góp các dự án Luật năm 2022

Căn cứ Nghị quyết số 17/2021/QH15 của Quốc hội khóa XV về chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022 và điều chỉnh chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2021 và Nghị quyết số 07/2021/UBTVQH15 ngày 25/11/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về điều chỉnh chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022; Quy chế làm việc của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Trà Vinh khóa XV nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đóng góp các dự án Luật tại kỳ họp thứ 3 và kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV năm 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy trí tuệ, tạo điều kiện thuận lợi để các ngành, các cấp và Nhân dân tham gia góp ý vào các dự án luật.
- Việc tập hợp, xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý dự án luật phải được thực hiện đầy đủ, chính xác, kịp thời.
- Tùy theo nội dung từng dự án luật để xác định hình thức tổ chức lấy ý kiến, đối tượng mời tham gia góp ý kiến phù hợp.

#### II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN CÁC DỰ ÁN LUẬT, NGHỊ QUYẾT

##### 1. Tổ chức lấy ý kiến đối với các dự án luật dự kiến thông qua hoặc cho ý kiến tại kỳ họp bất thường lần thứ nhất của Quốc hội khóa XV

Chủ trì, phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và một số sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức Hội nghị lấy ý kiến bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến đối với các dự án Luật, cụ thể như sau: Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự; Nghị quyết của Quốc hội về chính sách đặc thù phát triển kinh tế-xã hội thành phố Cần Thơ.

##### 2. Đối với các dự án luật dự kiến thông qua hoặc cho ý kiến lần đầu tại Kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV (tháng 5/2022)

2.1 Chủ trì, phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và một số sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức Hội nghị lấy ý kiến bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến đối với các dự án Luật dự kiến thông qua tại Kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV, cụ thể như sau:

- Luật Cảnh sát cơ động;
- Luật Kinh doanh bảo hiểm (sửa đổi);



- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ;
- Luật Điện ảnh (sửa đổi);
- Luật Thi đua, khen thưởng (sửa đổi);
- Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023 và điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022 (nếu có).

**2.2** Tổ chức lấy ý kiến bằng hình thức gửi văn bản đề nghị các sở, ban ngành chuyên môn, UBND cấp huyện góp ý bằng văn bản đối với các dự án luật lấy ý kiến lần đầu tại Kỳ họp thứ 3, gồm các dự án luật như:

- Luật Dầu khí (sửa đổi);
- Luật Đất đai (sửa đổi) (*cho ý kiến lần 1*);
- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi);
- Luật Thanh tra (sửa đổi);
- Luật Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tàn số vô tuyến điện.

**2.3** Thời gian tổ chức thực hiện trước Kỳ họp thứ 3 (từ tháng 4/2022 đến ngày 15/5/2022, sau khi Văn phòng Quốc hội gửi dự thảo luật đến Đoàn đại biểu Quốc hội.

### **3. Đối với các dự án luật thông qua hoặc cho ý kiến lần đầu tại Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV (tháng 10/2022)**

**3.1** Chủ trì, phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và một số sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức Hội nghị lấy ý kiến bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến đối với các dự án Luật dự kiến thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV, cụ thể như sau:

- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi);
- Luật Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;
- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi);
- Luật Thanh tra (sửa đổi);
- Luật Đất đai (sửa đổi) (*cho ý kiến lần 2*).

**3.2** Tổ chức lấy ý kiến bằng hình thức gửi văn bản đề nghị các sở, ban ngành chuyên môn, UBND cấp huyện góp ý bằng văn bản đối với các dự án luật như:

- Luật Dầu khí (sửa đổi);
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tàn số vô tuyến điện;

**3.3** Thời gian tổ chức, thực hiện trước Kỳ họp thứ 4 (từ tháng 9/2022 đến ngày 15/10/2022, sau khi Văn phòng Quốc hội gửi dự thảo luật đến Đoàn đại biểu Quốc hội.

Ngoài ra, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh lồng ghép tổ chức lấy kiến góp ý các dự án luật thông qua các cuộc giám sát chuyên đề, tiếp xúc cử tri chuyên đề, định kỳ, ... và đăng tải kịp thời các dự án luật trên Trang thông tin điện tử của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Trà Vinh để các cấp, các ngành và Nhân dân tham gia góp ý qua địa chỉ: [hdnd.travinh.gov.vn](http://hdnd.travinh.gov.vn). Mặt khác, tùy theo tình hình thực tế, mức độ quan trọng, đối tượng điều chỉnh của dự án luật, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh sẽ quyết định hình thức tổ chức lấy

ý kiến dự án luật cho phù hợp, đảm bảo thời gian, chất lượng góp ý dự án luật và bảo đảm đúng theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở chuyên môn, nghiệp vụ của các vị đại biểu, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh dự kiến phân công các đại biểu phụ trách theo dõi, thu thập ý kiến góp ý, phát biểu tại tổ, tại Hội trường đối với từng dự án luật.

2. Căn cứ vào nội dung các dự án luật, Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh sẽ quyết định lấy ý kiến các chuyên gia tham luận bằng văn bản theo quy định tại Nghị quyết 524/2012/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

3. Đại biểu Quốc hội được mời chuyên gia nghiên cứu để phục vụ cho công tác nghiên cứu, góp ý luật theo quy định tại Nghị quyết 524/2012/UBTVQH13. Hợp đồng thuê chuyên gia và sản phẩm kèm theo gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh để thực hiện các thủ tục thanh quyết toán đúng theo quy định.

4. Căn cứ vào Kế hoạch này, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh kịp thời tham mưu cho lãnh đạo Đoàn phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các hình thức lấy ý kiến kịp thời, đảm bảo chất lượng; chuẩn bị chu đáo nội dung, tài liệu và các điều kiện để phục vụ hội nghị góp ý các dự thảo luật; tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trên Trang thông tin điện tử của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; tổng hợp đầy đủ ý kiến góp ý, báo cáo về trên đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đóng góp các dự án luật năm 2022 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Trà Vinh. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban Thường vụ Quốc hội nắm, chỉ đạo. *sh*

#### Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ủy ban pháp luật - UBTVQH;
- Ban CTĐB - UBTVQH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Các vị ĐBQH khóa XV đơn vị tỉnh;
- Lãnh đạo VP ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VP, CTQH, Phúc.

*WV*

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**Ngô Chí Cường**